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zprávy kolem nás jsou opět plné koronaviru a já vás ujišťuji, že městská část prostřednictvím vedení,
úředníků, pracovníků Sociálního domu a škol udělá vše pro to, abychom to opět zvládli. Hlavně se
prosím nebojme, chovejme se odpovědně a nezapomínejme žít. Pojďme tedy na jiná témata: 

Všichni už se těšíme na nový kruháč. Jeho nová podoba určitě potěší řidiče a my jsme se snažili, aby
potěšila nejen je, ale všechny občany Černovic. Vše směřuje k tomu, aby se plánovaný termín do konce
roku podařilo dodržet. Nepůjde jen o dopravní stavbu, ale i o veřejné prostranství, na které v příštím
roce naváže revitalizace parku Řehořova. A to není všechno. Brzy představíme přeměnu prostoru před
Albertem, krásně nám prokouknula další část lesoparku, měníme jádra v dalších bytech, na Zvěřinově
se mohou těšit na nové hřiště a mikropiloty se zavrtávají do země, aby zpevnily školku na Kneslově.

Přejme si proto klidné prožití podzimu, a především pevné zdraví.
Ing. Ladislav Kotík, starosta 

www.facebook.com/brnocernovice

Černovický projekt (Cyklo)zastávka u černovické Svitavy je ve finále ankety Dáme na vás o finanční příspěvek z participativního
rozpočtu města Brna – tento projekt můžete podpořit hlasováním na webu projektu: https://damenavas.brno.cz do 30. listopadu. 

Více informací na straně 7.

Milí černovičtí sousedé, 
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■ Základní i střední školy přešly na distanční výuku.
■ Jídelny v základních školách fungují i nadále.
■ Mateřské školy jsou i nadále v provozu.
■ Sociální dům z důvodu zajištění bezpečnosti seniorů nově

jídlo pouze rozváží (příplatek 20 Kč za dopravu a 6 Kč za
balení), možnost objednání telefonicky na čísle 548 531 738.

UPOZORNĚNÍ o dočasném uzavření:
■ Knihovna Jiřího Mahena je uzavřena. 
■ Senior Klub a Senior Point je uzavřen.
■ Restaurace jsou uzavřeny, zachován pouze provoz přes výdejní

okénka.
Naše pomoc

Městská část nabízí pomocnou ruku těm, kteří to potřebují.
Prosím kontaktujte nás prostřednictvím koordinátorky paní
Jany Fuchsové. Domluví se s Vámi na pomoci, která je z naší
strany aktuálně možná. Snažíme se poskytovat dobrovolnické
výpomoci se zajištěním podpůrných činností v  době
koronavirové epidemie: 
■ individuální péče o děti – doučování žáků ZŠ,
■ individuální pomoc seniorům a lidem v karanténě (nákup

potravin, donáška léků, návštěva pošty či něco jiného).
Volejte nebo pište SMS se svým jménem na číslo 608 120 809
(v době od 10.00 do 14.00) nebo pište na e-mail:
janafuchsova@email.cz.
Pomoc v podobě informací 

Někdy je člověk schopen si pomoci sám, ale potřebuje vědět,
kde hledat a kam se podívat. Připravili jsme pro vás přehled
důvěryhodných zdrojů a několik praktických tipů.
■ Aktuality MČ Brno-Černovice o opatřeních proti koronaviru

na www.brno-cernovice.cz/koronavirus.
■ Všechna mimořádná opatření a doporučení vlády jsou vždy

aktuálně k dispozici na speciálním webu www.koronavirus.mzcr.cz.
■ Vyhlášení nouzového stavu na území ČR najdete na www.vlada.cz.
■ Shrnující informace k opatření ve městě Brně najdete na

www.brno.cz/koronavirus.
■ Co dělat, pokud máte příznaky koronaviru? Obraťte se na

bezplatnou infolinku 1221.
■ Pro aktuální situaci a doporučení týkající se Jihomoravského

kraje sledujte www.khsbrno.cz.
■ Další podrobnosti najdete na www.who.int. 
Hledáme dobrovolníky

Pomáhat může každý. Náš koordinační tým dobrovolníků je
otevřený pro všechny. Většina žádostí opomoc nevyžadují speciální
znalosti nebo odbornosti, stačí chuť pomáhat adodržovat pravidla,
aby nebyl ohrožen dobrovolník ani příjemce pomoci. Evidujeme
již řadu žádostí šikovných dobrovolníků, ale každý jeden dobrovolník
je pro nás velice důležitý. Pokud máte zájem pomoc při druhé vlně
epidemie koronaviru, volejte, pište SMS se svým jménem na tel. č.:
608 120 809 nebo na e-mail: janafuchsova@email.cz.

Děkujeme, že s námi chcete pomáhat druhým.

Krizová opatření
v MČ Brno-Černovice

Odbor dopravy, majetku a životního prostředí sídlí nově
na ulici Štolcova 57. Telefonní linky budou brzy v provozu. 
Prozatím můžete využít tyto kontakty:
■ vedoucí – Bc. Ján Jirků, tel.: 606 388 844,

e-mail: jirku.jan@cernovice.brno.cz,
■ referent majetku – Milena Nikodemová, tel.: 725 490 276,

e-mail: nikodemova.milena@cernovice.brno.cz,
■ referent životního prostředí – Ing. Miroslava Kučerová, Ph.D.,

tel.: 773 768 067, e-mail: kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz
■ referent životního prostředí – Ing. Bohdan Dlouhý,

tel.: 778 703 049 

Přestěhování
Odboru dopravy, majetku
a životního prostředí

Městská část Brno-Černovice se potýká s řadou problémů
v územním rozvoji. Jsou dané historicky a přispěl k nim i stávající
územní plán, který vymezuje značnou část Černovic jako plochu
čistého bydlení, ve kterém chybí občanská vybavenost. Nový
územní plán, který by měl platit od roku 2023, přinese nové mož-
nosti výstavby. Proto je dobré být připraven a mít představu, jak by
měly Černovice do budoucna vypadat. Prvním krokem k vytvoření
vize rozvoje Černovic je zpracování urbanistické studie, pro kte-
rou byl vybrán ateliér Ing. arch. Jury. Hlavními cíli studie bude:
■ analýza stávajícího stavu,
■ návrh umístění objektů, které v Černovicích chybějí (pošta,

hasička, větší obchod, kulturní dům),
■ návrh řešení větších lokalit, pro které nový územní plán stanovuje

nové využití – plocha před Mosilanou či pole nad sídlištěm
Turgeněvova, které by mělo poskytnout prostor především pro
to, co sídlišti nejvíc chybí – parkovací místa a zeleň.
Práce na studii začnou koncem října a budou trvat půl roku,

výsledný návrh bude představen veřejnosti na společném setkání
začátkem dubna. Počítá se i s tím, že relevantní připomínky, které
ze setkání vzejdou, budou do studie zapracovány.

Urbanistická studie
zpracuje vize rozvoje Černovic

Na základě opatření Vlády ČR jsme museli omezit provoz
úřadu. Úřad bude pro veřejnost otevřen v pondělí od 8.00
do 13.00 hodin a ve středu od 12.00 do 17.00 hodin.

Nic se nemění na tom, že pracovníci úřadu MČ budou
v rámci elektronické a telefonické komunikace k dispozici
každý den.

Omezení činnosti úřadu MČ Brno-Černovice

Mobilní svoz bioodpadu
Termíny svozů v roce 2020 jsou: 7. a 21. listopadu.
Další informace najdete na www.brno-cernovice.cz/bioodpad/

Své zkušenosti a připomínky k mobilnímu svozu bioodpadu
můžete poslat Ing. Miroslavě Kučerové, reference životního pro-
středí, na e-mail: kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz

Stanoviště Čas stání
kontejneru

1 Mírová 40 08.30–08.50
2 Řehořova 7 – u vchodu do zahrádek 08.55–09.15
3 Řehořova 48 – konec ulice 09.20–09.40
4 Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice u mostu 09.45–09.55
5 Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.00–10.20
6 Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.25–10.45
7 Pahrbek – zahrádkářská kolonie 10.50–11.10
8 Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.15–11.35
9 Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.40–12.00

10 Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.05–12.25
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Dětské hřiště ve vnitrobloku Zvěřinova bylo delší dobu ve špat-
ném stavu. V září bylo vypsáno výběrové řízení na dodávku no-
vých prvků vybavení hřiště. Aby bylo možné upřednostnit
kvalitu, nejednalo se o klasickou soutěž, ve které vítězí nejnižší
cena. Nejdříve byla určena cena zakázky ve výši 400 000 Kč
včetně DPH a prvky, které hřiště musí povinně obsahovat (ko-
lotoč, skluzavka, balanční klády a houpačka). Výsledný návrh
pak byl na účastníkovi VŘ, hodnotila se kritéria jako navrhované
řešení a celkový estetický dojem, použité materiály, celkové ře-
šení prostoru a nabídková cena. Ze čtyř návrhů nakonec zvítězila
firma Hřiště.cz.

V  listopadu proběhne demontáž stávající prolézačky, betonové
zídky a obrubníků a do konce ledna by měly být nainstalované
nové herní prvky. Zpoždění by mohlo nastat v případě dlouho-
době nepříznivého počasí. Do jara je ale času dost, takže na
novou sezonu bude pro děti vše připraveno.

Dlouhodobým problémem na ulici Zvěřinova a Klíčová je
i nepořádek kolem kontejnerových stání. Od června zde pro-
bíhá jednou týdně pravidelný úklid, ale situace stále není
dobrá. Pomoci by mohlo vybudování uzamykatelných kontej-
nerových stání. Projekt nyní čeká na vyjádření společnosti
SAKO. V současnosti také probíhají jednání ohledně přesunutí
kontejnerů na tříděný odpad z ulice Klíčova do vnitrobloku
Klíčova. 

Zvěřinovu čeká nové
hřiště a snad i méně
nepořádku

K 5. říjnu došlo k rozšíření zón rezidentního parkování až po řeku
Svitavu. Rada městské části na jaře 2020 požádala o vytvoření mo-
drých zón iv části Černovic, konkrétně na ulicích Zvěřinova, Klíčova
a Tržní. V současné době je v této lokalitě již odsouhlasený projekt
dopravního značení a čeká se na realizaci. Parkování bude regulo-
váno pouze ve večerních a nočních hodinách. Rezidenty jsou oby-
vatelé s trvalým bydlištěm či majitelé nemovitostí.

Obyvatelé Nových Černovic se do systému rezidentního par-
kování mohou zaregistrovat již nyní. Díky tomu budou mít mož-
nost parkovat i v sousední oblasti 1–06 Špitálka (kolem ulice
Křenové). Více informací o rezidentním parkování v Brně na-
jdete na www.parkovanivbrne.cz. 

K  parkování je možné využít také podzemních garáží na
Tržní 2 ve správě Magistrátu města Brna nebo garáží v objektu
bytového domu na Klíčově, kde je k prodeji či pronájmu více než
deset parkovacích míst.

Rezidentní parkování
na ulicích Zvěřinova,
Klíčova a Tržní

Druhá říjnová sobota nám ještě umožnila za mimořádných
opatření uspořádat dlouho očekávané „Vítání občánků“. V prů-
běhu dopoledne jsme tentokrát v  našem lesoparku přivítali
čtyři skupinky nejmladších dětí. Černovickým občánkům a je-
jich rodičům jsme popřáli do dalšího společného života mnoho
rodinného štěstí a lásky. Na památku dětem jsme věnovali zlaté
přívěsky, registraci do knihovny, stromeček v květináči a ma-
minky byly obdarovány květinou. Na závěr proběhlo již tradiční
sázení stromů a v lesoparku máme díky tomu o čtyři navíc. Le-
tošní vítání občánků v naší městské části probíhalo jako vždy
v radostné a přátelské atmosféře. 

Nově narozené děti: Ondřej Učeň, Šárka Vížďová, Amélie Eva
Audová, Jiří Novotný, Julie Mia Paříková, Natálie Purketová,
Jasmína Dorňáková, Vilém Lukeš, Matyáš Vágner, Jaroslav
Brzobohatý, Leontýna Prášilová, Adéle Jobová, Nikol Zouharová,
Sofie Hasoňová, Lukáš Luka, Roman Mrázek, Jakub Milion,
Berenika Tesařová, Matyáš Pařízek, Matyáš Havlíček.

Všem dětem přejeme krásné a šťastné dětství a jejich rodi-
čům blahopřejeme.

Historie vítání je bohatá. V městské části Brno-Černovice se
pamětní kniha s podpisy rodičů datuje od roku 1997, nicméně
podle ohlasů rodičů se slavnost stala velmi populární především
propojením se sázením stromů. Pro vás, kdo jste se zapomněli
přihlásit, nebo vám to z nějakého důvodu nevyšlo, chystáme
další vítání v jarních měsících příštího roku. Stačí přinést rodný
list narozených dětí s trvalým pobytem na území městské části
Brno-Černovice, informace na telefonním čísle: 548 129 823
nebo e-mailu: info@cernovice.brno.cz. Případné zájemce budeme
včas informovat o termínu. Těšíme se na vás.

Vítání občánků je radost

Pokud vás zajímá, jak by se mohl proměnit horní vnitro-
blok na sídlišti Turgeněvova, sledujte online vysílání na
Facebooku MČ Brno-Černovice v pondělí 16. listopadu
v 17 hodin. Součástí vysílání bude prezentace návrhu i dis-
kuze nad podněty občanů. 

Vnitroblok sídliště Turgeněvova

K dokončení sadu Turgeněvova chybí poslední krok – vy-
sadit sazenice dubů a javorů. Pokud to aktuální situace dovolí,
společná výsadba proběhne v sobotu 14. 11. od 9.30 do 11.30
hodin. Na místě bude k dispozici veškeré vybavení, s sebou
si přineste jen dobrou náladu a pevnou obuv, které nevadí
bláto. Další informace najdete na webových stránkách MČ
www.brno-cernovice.cz a na Facebooku.

Poslední výsadby v sadu na Turgeněvce
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Jak dál
se Sociálním domem?

Nebytový prostor na ul. Charbulova byl změněn z původní
Mateřské školy na Sociální dům (dále SD). Hlavním smyslem
tzv. vedlejší hospodářské činnosti, pro kterou bylo SD zřízeno,
je od prvopočátku zajištění stravy pro klienty Pečovatelské služby
Brno-Židenice. Další činností SD je zabezpečování obědů pro
docházející strávníky (převážně seniory). Hlavním cílem a smy-
slem pro městskou část je s ohledem na veřejný zájem, konkrétně
požadavky starších občanů, nadále poskytovat stravování pro
seniory. 

Vedlejší hospodářská činnost, tedy vlastně podnikání obce,
by měla být ze zákona vykonávána za účelem výdělku. A to se
v posledních letech nedaří. Městská část každoročně investuje
do jídelny či kuchyně nemalé finanční prostředky ze svého hlav-
ního rozpočtu (o kterém rozhoduje zastupitelstvo) a dbá na
dodržování všech souvisejících zákonů, včetně zákona o obcích
a v něm uvedených pravidel pro nakládání s majetkem. Městská
část chce svůj majetek využívat účelně a hospodárně – v souladu
s jejími zájmy – a pečovat o jeho zachování. Proto se snaží reagovat
na dlouhodobou ztrátu, která se několik let prohlubuje a hledá
řešení pro další fungování. Rizikem je i porušení podmínky
nedovolené podpory. Situace, kdy městská část dotuje vlastní
podnikání, je vlastně nekalou konkurencí dalším restauracím
a jídelnám. 

Jsme rádi, že se pod vedením Michala Koudely podařilo situaci
stabilizovat a odvrátit nutnost zavřít Sociální dům. I v současné
krizové situaci se díky jeho zkušenostem podařilo rychle zavést
balení a rozvážku jídel. Podařilo se tedy odvrátit nejhorší, ale
situace rozhodně není vyřešená. Protože mandát pana Koudely
je podle dohody od začátku časově omezený, musíme se zabývat
tím, co dál.

Městská část proto zvažuje tři scénáře dalšího vývoje:
■ Jednou z možností je pokračovat v současné podobě, kdy je

Sociální dům vlastně odborem radnice. V takovém případě
je klíčová pozice vedoucího. Tato osoba by měla mít zkušenosti
z provozování gastro nebo stravování (nejlépe mít živnostenské
oprávnění). Zkušenosti z naší MČ i z jiných obcí ukazují, že
mezi pracovníky úřadu je odborníka s těmito dovednostmi
obtížné nalézt, nebo jej vzhledem k vysoké poptávce získat.   

■ Další možností je převod na příspěvkovou organizaci, která
by nutně nemusela generovat zisk. I v tomto případě je ale
klíčová pozice vedoucího či ředitele takové organizace. 

■ Třetí možností je pronájem kuchyně a jídelny soukromému
subjektu s podmínkou zachování současných služeb vůči
občanům městské části i pečovatelské službě. 
Rada městské části bude tyto možnosti na základě dostupných

podkladů pečlivě analyzovat a posuzovat. Do diskuse chceme
zapojit všechny subjekty zastoupené v zastupitelstvu a o výsledcích
budeme informovat i na stránkách Černovin.

I s ohledem na aktuální opatření je jídelna v Sociálním domě
v provozu a zajišťuje stravu i pro černovické občany – převážně
seniory, ale nejen pro ně. Lze využít každodenní rozvoz obědů
ve vakuových obalech podle domluvy den předem na tel. č.:
548 531 738 v době 9–11 hodin. Poplatek za dovoz je 20 Kč +
6 Kč za obal.

Výdej obědů pro pečovatelskou službu zůstává nedotčen a bude
nadále zajišťován v plném rozsahu. Aktuální jídelníček na násle-
dující týden je možno vyzvednout každou středu a najdete ho
i na webu a Facebooku MČ. V případě dotazů kontaktujte pově-
řeného zaměstnance na tel. č.: 548 531 738.

Oprava MŠ Kneslova

Na přelomu září a října začala nutná oprava statiky objektu
mateřské školy Kneslova. Objekt začal vlivem nesouměrného
sedání praskat a bylo třeba přistoupit k projektu a výběru zho-
tovitele k zajištění bezpečnosti budovy. Brněnská stavební firma
provádí zpevnění základů budovy technologií mikropilot, která
se ale neobejde bez venkovních zemních prací pro přístup k zákla-
dům a provedení železobetonové převázky. Soustavou mikropilot
budou zesíleny i vnitřní nosné stěny. Aktuálně byly dokončeny
vrtné práce mikropilotáže po obvodu budovy. Po stabilizaci objek-
tu zesílením základů budou opraveny trhliny v nosném zdivu
a zrekonstruovány venkovní plochy včetně výměny bočního
schodiště (staré bylo nutno pro provedení prací odstranit), oka-
pových chodníků, úpravy zeleně a oprav zdiva ve vnitřních pro-
storách. Stavební práce jsou naplánovány na nejkratší možnou
dobu, aby se děti mohly vrátit ze současných provizorních prostor
do vlastního objektu co nejdříve. 

Žáci z našich základních škol jsou nadšeni z nových venkovních
žaluzií. Na ZŠ Řehořova a Kneslova jsme je nechali instalovat na
všech potřebných místech. Největší výhodou této novinky je
regulace intenzity světla podle stanovených parametrů. Tímto
dojde navíc ke snížení teploty v jednotlivých učebnách a zvýší
se komfort výuky pro naše žáky.

Nové žaluzie
zpříjemní výuku
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Revitalizace Spodního sídliště a lesoparku pokračuje

Revitalizace Spodního sídliště není jen o zeleni

Obě revitalizace se rychle blíží do svého finále. O těchto projektech jsme psali už v Černovinách 3/2020, nyní doplňujeme
malé shrnutí a aktuální informace.

V rámci inventarizace zeleně bylo podle metodiky dané Arbo-
ristickými standardy hodnoceno celkem 362 vzrostlých stromů,
unichž byla pořízena dendrometrická data, provedeno zhodnocení
stromů z hlediska jejich vitality, zdravotního stavu a stability a byla
předložena opatření. Čtyřicet tři suchých, dožívajících či významně
poškozených stromů bylo navrženo na pokácení. „U 18 stromů
byly navrženy speciální zásahy – dynamické vazby. U několika
dřevin byla provedena přístrojová analýza stromů pro zjištění
jejich statických poměrů. Týkalo se to například dvou smrků
před Šenkem, kde byly výsledky bohužel tak špatné, že stromy
musely být pokáceny,“ popsala situaci radní Mgr. Jitka Silárszká.

U většiny zbývajících dřevin byly navrženy a nyní již z větší
části provedeny zdravotní a bezpečnostní řezy, případně lokální
redukce kvůli stabilizaci těchto dřevin.

Určitě jste si všimli prohloubenin v trávnících. Jsou to tzv. prů-
levy, do kterých bude během podzimu vysázena většina nových
stromů. Budou fungovat jako velké závlahové mísy. 

Celé území sídliště je silně protkáno inženýrskými sítěmi. Přes-
tože projektantka vycházela z jejich rozmístění podle map, před
samotnou výsadbou dojde k jejich vytyčení v terénu. Je pravdě-
podobné, že některé stromy budou muset být oproti návrhu posu-
nuty. Revitalizace sídliště ale není jen o zeleni. Můžeme se těšit

Úpravy lesoparku probíhají s ohledem na zvířata

I v lesoparku byl proveden podrobný dendrologický průzkum
a byla navržena pěstební opatření u 94 stávajících dřevin. Zejména
jde ozdravotní abezpečnostní řez, odstranění výmladků, obvodové
či lokální redukce a u dvou moruší o dynamické vazby. Čtyřicet
stromů bylo navrženo na pokácení. Jedná se zejména o poškozené
stromy a introdukované druhy, například pajasany či javory jasa-
nolisté. V lesoparku se nachází velké množství třešní, lip, vrb, topolů,
bříz amoruší. V nepropustných keřích dominují svídy, ostružníky,
šípkové růže, plaménky plotní a černý bez. Dendrologickým prů-
zkumem bylo zjištěno, že se na území vyskytují hodnotné dřeviny
i mnoho drobných živočichů a ptáků. Na místě se nachází několik
menších pasek, využívaných myslivci pro krmení zvěře. Některé
porosty zvířatům zabezpečují nerušený pohyb, a proto se v návrhu
revitalizace počítá s ponecháním klidových zón pro zvířata tak, aby
se nezhoršily jejich životní podmínky. V rámci revitalizace se mini-
málně kácí a nutné zásahy jsou prováděny citlivě, s ohledem na
dobu hnízdění ptactva adrobných živočichů. Navíc v lokalitě, vyjma
nezbytné likvidace invazních druhů, nebudou používány herbicidy. 

na několik nových 90 cm širokých mlatových chodníků a odpo-
čívadel s lavičkami. Novou podobu získá i parčík před Šenkem.
Stávající mobiliář sídliště bude doplněn o 15 nových laviček s opě-
radly, dva velké a 14 malých odpadkových košů, jedno nové odpo-
čívadlo se stolem, několika herními prvky pro nejmenší a dvěma
informačními tabulemi, které seznámí návštěvníky s vysazenými
druhy stromů a keřů, ale také třeba s jedlostí plodů méně známých
druhů ovocných dřevin. 

Nové úpravy prostorově navazují na I. etapu revitalizace leso-
parku. Tím vznikne další klidová zóna pro relaxaci a vyžití. Jistě
jste si všimli části vyčištěné od keřových náletů v blízkosti beto-
nových ploch, kde vzniká parkový trávník s poznávacím okruhem
opatřený tabulkami s informacemi o dřevinách. Do okruhu se
vysazuje 55 listnatých a jehličnatých dřevin a 200 trvalek. V další
části lesoparku přibyde dalších 45 listnatých stromů (moruše, jilm,
lípy, jeřáb, duby, habr, javor babyka...) a 156 keřů (brslen, hloh,
líska, dřín, zimolez, řešetlák, klokoč, kalina...). Součástí projektu
je vybudování nových mlatových cest, položení 12 menších pří-
rodních laviček z akátového dřeva (stejných jako v I. části lesoparku)
a dvou dlouhých lavic z obdobného materiálu. „Úpravy navazují
na I. etapu revitalizace lesoparku z roku 2015. Rozšíří se tak
další prostor pro vzdělávání, edukaci a relaxaci. V blízkosti
centra bychom takto ojedinělou přírodní plochu těžko hledali,“
řekla místostarostka Mgr. Šárka Korkešová.

Součástí projektu je idvouletá následná péče. To v praxi znamená,
že o vysazené stromy a keře se až do konce roku 2022 budou starat
odborníci z Veřejné zeleně města Brna. Musíme doufat, že počasí
bude iv příštím roce příznivé, aby se novým výsadbám dobře dařilo. 
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Čí sú hody? Naše!
Sedmadvacáté černovické hody

byly opět společnou slavností všech
Černovičáků a jejich hostů, milou pří-
ležitostí potkat se na začátku školního
roku se sousedy, zhlédnout vystoupení
dětí i dospělých, zatancovat si a poba-
vit se. Letos o to vzácnější, protože ze
všech plánovaných kulturních akcí
nejen naší městské části se za celý rok
mohla uskutečnit jen hrstka. O tom,
že pokračovat v tradicích má smysl,
svědčí bohatá účast 383 návštěvníků
v pátek a 240 v sobotu. 

Množství lidí se sešlo při čtvrtečním
stavění máje. Pro mnohé z těch, kteří
ho zažili poprvé, to byl silný zážitek.
Mohli sledovat či připojit se k těm,
kteří za provazy zvedali těžký, několik
desítek metrů vysoký strom, kumšt
a zkušenosti dobrovolného hasiče
Lukáše Floriána a hlavního stárka
Michala Dačeva, kteří celému stavění
veleli. „Mája se musí v první řadě
vybrat. Musí být krásně rovná a bez
vad. Letošní jsme našli poblíž obce Lesní
Hluboké. Její přepravy speciálním
autem pro nadměrný náklad, které
nám zařídil Josef Hrazdíra, se zúčast-
nilo asi 30 silných chlapů. Po přivezení
máje je třeba ji odkórovat, nazdobit
krepáky a věncem, zúžit kmen, aby se
vešel do připravené díry a na vrchol
připevnit černovickou vlajku. Poté se
může stavět. K tomu se používají ráh-
na, žebříky, lana, ahlavně spousta síly,“

řekla o stavění máje hlavní stárka Barbora Tesařová.
Dlouholetá tradice zaznamenala několik drobných organizač-

ních změn. Původně nedělní mše se konala v sobotu ještě před
předáním hodového práva, tak aby mohl farář hodům požehnat,
a to přímo na místě zbořeného kostela sv. Floriána, který připomíná
jeho květinový půdorys. V průběhu mše jej páter Jan Hanák označil
za projev úcty k našim předkům, kteří kostel postavili. Pozměněná
byla i trasa průvodu, která vedla od Sokola na ulici Olomoucká
k domu hlavní stárky a pak dále na radnici. Zapojila se do něj
nejen dětská černovická chasa, ale také folklorní soubory, které
působí Černovicích. Novinky s sebou přinesly idrobné organizační
zádrhele, které se ale díky dobré komunikaci podařilo vyřešit.

Stavění máje patří
k nejstarším obřadům
s kořeny v předkřes-
ťanské magii. Je sym-
bolem růstu, plod-
nosti. Strom je jedním
z hlavních symbolů
života. Zelená je bar-
vou života a úrody.
Vršek ozdobený ba-
revnými stuhami
symbolizuje pestrost
a veselí. Tančení pod
májú je výrazem
životní radosti a opti-
mismu. 

Do přípravy a organizace hodů se nově zapojila černovická
pobočka KJM, která zajistila výtvarnou dílničku pro děti a ve
spolupráci s ilustrátorkou Evou Rémišovou vytvořila origi-
nální postavičky černovických stárků, a seniorky ze Senior
Klubu, které pomohly s výrobou hodové výzdoby a zajistily
prodej vstupenek na večerní zábavy. Městská část investovala
do nákupu vlastních vratných kelímků NickNack s logem
MČ. Používání vratného nádobí na kulturních akcích pod-
poruje i statutární město Brno. Ačkoliv někdy láká odnést si
kelímek domů jako suvenýr, přírodě nejlépe poslouží, když
bude každý kus využitý mnohokrát. Oproti minulým letům
organizaci hodů podpořil i velký počet sponzorů: černovické
společnosti Daikin, Dufonev, McDuke, Setra, Nová Mosilana
a CTP.

Poděkování si samozřejmě zaslouží všichni, kdo se na přípravě
hodů podíleli: zaměstnanci ÚMČ, zastupitelé, dobrovolní hasiči,
Hostinec Slunečnice, všichni vystupující (chasa a černovické děti,
Májíček, Májek, Slovácký krúžek), DDM Helceletka a KJM s díl-
ničkami pro děti, Senior klub, Páter J. Hanák a otec Václav Slouk
z Komárova, Dómský komorní sbor, který vykouzlil nádhernou
atmosféru sobotní mše. V neposlední řadě také hlavnímu páru
Barboře Tesařové a Michalu Dačevovi, kteří pozvedli laťku a na
„jejich“ hody se bude určitě dlouho vzpomínat.

A když je po hodech – je nejvyšší čas myslet na ty příští. Do
budoucna bychom rádi více propojili chasu s malými dětmi,
umožnili jim společné nácviky a také plynulejší přechod z dětské
skupiny do velké chasy. A pokud rádi tančíte, zpíváte (nebo se
to chcete naučit) a chtěli byste v roce 2021 být součástí černovické
chasy nebo k nácvikům přihlásit svoje děti, kontaktujte stárky
na e-mailové adrese: cernovickehody@email.cz.
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(Cyklo)zastávka u černovické Svitavy
Hlasujte za hezčí Černovice

Černovice mají své želízko v ohni v letošním brněnském par-
ticipativním rozpočtu Dáme na vás. Projekt (Cyklo)zastávka
u černovické Svitavy cílí na změnu zanedbaného prostoru mezi
železničním náspem, ulicí Hladíkovou a řekou Svitavou. Záměr,
který přihlásila architekta Veronika Hladíková, chce místo pro-
měnit v lokalitu, která bude lákat k zastavení nejen místní, ale
i cyklisty, kolemjdoucí, rodiny s dětmi i sportovce. 

Lokalita se nachází v blízkosti frekventované cyklostezky kolem
řeky Svitavy. Ta na rozdíl od cyklostezky kolem Svratky nenabízí
ve své jižní části žádná místa, kde je možné se zastavit. Místo je
zároveň jakousi pomyslnou bránou do Černovic, jedním z mála
míst, kde mají obyvatelé Černovic přístup k řece a cyklostezce.

Je to také ideální místo pro všechny, kteří se chtějí hýbat. Kolem
vás sviští auta a vlaky a dole klidně a pomalu teče řeka Svitava.
Cílem je vybudovat místo, kde se spěchající cyklisté a sportovci
budou moci zastavit, případně občerstvit či relaxovat. 

V případě, že bude projekt v hlasování úspěšný, měl by vznik-
nout parčík se zelení, lavičkami a dřevěnými odpočinkovými
lehátky s výhledem na řeku. Prostor bude možné doplnit mla-
tovými cestičkami a odpadkovými koši. Místo se tak stane více
obydleným i bezpečným. Úkolem městské části pak bude zbavit
se dlouhodobého problému, kterým je černá stavba na nábřeží. 

Hlasovat a podpořit nejen tento černovický projekt můžete

Zanedbaný prostor mezi železničním náspem, ulicí Hladíkovou
a řekou Svitavou se může proměnit v odpočinkovou lokalitu s par-
číkem a lavičkami

V rámci opravy okružní křižovatky u psychiatrické nemocnice
byl proveden také odborný archeologický dohled, který přinesl
důležité informace o dříve neznámém osídlení z doby bronzové
na území Černovic. Při kontrole výkopu pro kanalizaci v Char-
bulově ulici se podařilo rozpoznat objekt zahloubený do podloží,
jehož celková délka činila zhruba 5 metrů. Tento objekt možno
interpretovat jako tzv. hliník, tedy jámu vzniklou po těžbě hlíny,
která se mohla užívat například k výrobě keramiky či jako izo-
lační omaz dřevěných stěn domů. Z výplně tohoto hliníku byl
získán střepovitý keramický soubor, který umožňuje jeho dato-
vání do období mladší až pozdní doby bronzové, tedy zhruba
1200 až 800 let př. n. l. O několik dní později se podařilo v tomtéž
výkopu – přímo v prostoru křižovatky – nalézt druhý, stejně starý
hliník. Oba objekty byly fotograficky a kresebně zdokumento-
vány a nalezený keramický materiál bude očištěn a zaevidován.

Jiří Zubalík, Ústav archeologické a památkové péče

Archeologický průzkum
při rekonstrukci kruháče

Městská část Brno-Černovice patří mezi části Brna, které na-
bízejí velmi širokou škálu aktivního vyžití pro starší občany. A tak
tomu bylo i na začátku podzimu, který se nesl v duchu výletů do
blízkého okolí. Zajisté si uvědomujeme, že v této nelehké době
je na místě opatrnost, zvýšená prevence, ale celková izolace pro
zdraví není dobrá pro nikoho. Proto jsme v poslední době trávili
nejvíce času na vzduchu a poznávali místa, která jsme zatím ne-
navštívili, i když jsou blízko. 

V září jsme se vypravili do Rebešovic k rybníku. Počasí bylo
skvělé – prožili jsme příjemné odpoledne. Další výlet jsme si na-
plánovali do blízkého Jižanského dvorku v Brně-Komárově s ná-
vštěvou mini zoo, která je domovem několika desítek zvířátek.
Zašli jsme si také do Přízřenic, kde nás mile přivítali v příjemné
hospůdce s výhledem na splav. A že se turistice věnuje spousta na-
šich seniorů, není pochyb. Je vidět, že i u nás lidé stárnou aktivně. 

Městská část seniorům pomáhá,
dělá jim radost, ale chce také jejich
bezpečí. Ve spolupráci s Městskou
policií Brno se uskutečnila před-
náška zaměřená na bezpečnost se-
niorů. O prevenci, nebezpečí
i formách ochrany přišel popovídat
sympatický strážník – pan Fiala,
který se aktivně věnuje prevenci kri-
minality. 

Nemohu opomenout účast našich seniorů na tradičních ho-
dech, na které jsme se obzvlášť těšili a rádi jsme pomohli s jejich
přípravou a s vyrobením výzdoby. Černovické chase a organizá-
torům patří poděkování. Rádi se opět zapojíme. 

Těšili jsme se také na plavbu parníkem k oslavě 5. výročí za-

Senior Klub stále funguje
v době pandemie bezkontaktně

od 1. do 30. listopadu na webu 4. ročníku Dáme na vás. Aby
mohlo město dát na vás, jsou potřeba vaše hlasy. Každý může při-
dělit dva hlasy, a to i oba stejnému projektu. (Cyklo)zastávku u Svi-
tavy naleznete zde: https://damenavas.brno.cz/projekt/?id=1478

Nebuďte ke svému okolí lhostejní a pomozte rozhodnout o tom,
co se u nás vylepší, opraví nebo postaví, aby byly Černovice ještě
lepším místem pro život.

Senior Klub a Senior Point v době platnosti protiepide-
mických opatření funguje pouze bezkontaktně. Senioři se
mohou kdykoliv obrátit na paní Janu Fuchsovou na tel. č.:
722 933 066 nebo e-mailem: cernovice@seniorpointy.cz.

ložení Senior Pointu a Senior Klubu, která se bohužel z důvodu
protiepidemických opatření neuskutečnila. Věříme, že se na jaře
slavnosti zúčastníme a budeme opět pořádat spoustu společných
aktivit. Přeji pěkný podzim. Jana Fuchsová, koordinátorka
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Rozhovor černovické knihovnice s Filipem Nikodémem

Jak jste se dostal k psaní a odkud se vzal
Bastien?

Už jako malé dítě jsem hodně četl.
Zajímaly mě dobrodružné knihy,
pohádky a také sci-fi. Netrvalo
dlouho a sám jsem jako dítě
napsal několik povídek
o cestování v čase, návště-
vách cizích planet apod.
A vytvořil jsem si i histo-

rii (podotýkám, před Tolkienem) jakési histo-
rické říše a odtud se vzala idea pohádkového
prince s jistými schopnostmi, které se tak trochu
vymykají přírodním zákonům, jako předobraz Bas-
tiena z mé knihy. Pak přišla krize, bouřlivé změny
života a na psaní jsem na dlouho zapomněl. Původní pří-
běhy jsou nenávratně ztraceny a teprve před několika roky jsem
se setkal s přítelkyní, která též psala. A tehdy jsem si řekl, že se
musím vrátit ke psaní. Bastien, syn hvězd pak vznikl na motivy
mého snu, kde jistou roli hráli kněží, ukrajinští dělníci a v nepo-
slední řadě i ten princ z dětství s podivuhodnými schopnostmi.
Pro mě je to kniha o milosrdenství a velké odvaze. Jak ji vnímáte vy?

Vnímám to podobně, ale zároveň jako milosrdenství a odvahu
prodchnutou duchovním světem v kontrastu k dnešnímu světu,
kde jde vyloženě o zisk, peníze a hmotné zajištění. Ta kniha má
čtenáři ukázat, že existuje něco víc než jen „kolik do toho vrazíme
a kolik nám to přinese“.
Jak se taková kniha píše? Vím o vás, že pracujete na plný úvazek
jako listovní doručovatel.

Ano, toho času není dost, ale je to hlavně o inspiraci a také
o náladě. Když přijdu vyčerpaný z práce domů, nemám náladu
na nic jiného než si pustit nějaký film a nechat se unášet jeho
dějem. A pak to přijde: krásná hudba, inspirativní děj, nápad –
nechat děj volně se vyvíjet, postavám ponechat svobodu v jednání
a jen zapisovat, co mi v té či oné situaci vyvedou. Psalo se to samo
a sám jsem šokován, co z toho nakonec vyšlo.
Jak se taková kniha vydává? 

Těžko. Píšete e-maily, oslovujete, voláte, oni vám odpoví: „Pošle-
te ukázku.“ A když ji pošlu, už se neozvou. Tak volám znova: „Já
jsem to ještě nečetl.“ Za chvíli ztratíte trpělivost. Po dlouhém

hledání jsem našel vydavatelství Beletris, kde za určitý poplatek
knihu zhodnotili, udělali počítačovou expertízu, díky níž jsem

se dozvěděl, že mám základ stát se dobrým autorem a že moji
knihu lze rovnou vydat. Nabízely se dvě možnosti spo-

lupráce. Klasická – s kompletním pokrytím nákladů
vydavatelem, což mi zamítli kvůli nerentabilitě,

nebo druhá – s nutností podílet se na financování
vydání, což bylo v tu chvíli pro mě velmi drahé.
A tak příběh na rok či dva zase skončil v šuplíku.
Když už jsem si na něj našetřil, zjistil jsem, že
Beletris skončil a nasměrovalo mě to do nakla-

datelství Klika spisovatelky Věry Noskové, která
se v minulosti potýkala s úplně stejnými potížemi

při vydání svých knih. Vyřešila to originálně. Zalo-
žila si vlastní nakladatelství, které pod vedením jejího

syna Jiřího Noska pomáhá začínajícím autorům na divo-
kém knižním trhu. Díky němu moje kniha nakonec mohla spatřit
světlo světa. Také chci poděkovat doktorce Věře Kovářů, které
se kniha hodně zalíbila a pomohla mi s její propagací.

Ano, i já jsem Dr. Věře Kovářů velmi vděčná, protože mě na
vás upozornila a podílela se na autorském čtení. Děkuji vám
za příjemný rozhovor a věřím, že se u nás v knihovně brzy
objeví další vaše úspěšná kniha. 

Krásný zbytek léta s dobrou knihou! Marta Šmejkalová

Máte za sebou úspěšné autorské čtení své první knihy Bastien, syn hvězd, které proběhlo 29. června 2020 v černovické pobočce
KJM v Brně. Některé hosty tak zaujala, že si knihu s věnováním rovnou zakoupili.

Děkujeme MČ Čer-
novice za finanční
příspěvek na nákup
nových knih pro čte-
náře KJM v Brně-Čer-
novicích a za krásnou
a milou spolupráci se
zastupiteli radnice.
Jako vždy byly do

knihovny doplněny tituly z doporučené literatury pro děti
a mládež a také knihy na přání čtenářů.

Krásné podzimní dny s knihou od nás přeje 
Marta Šmejkalová

Poděkování za finanční podporu

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením, z. s.
pořádá každoročně rehabilitačně ozdravný tábor pro své mentálně
a kombinovaně postižené členy z Brna a okolí včetně Černovic.
Letošní tábor se konal na Vysočině u rybníků v LDT Doubrava
Stará Říše. Rehabilitační program tábora byl přizpůsobený věko-
vým, intelektovým i tělesným schopnostem účastníků a různými
formami práce a zábavy zde byla rozvíjena jejich tělesná aktivita.
Účastníci se z tábora vrátili plni dojmů. Doma na ně čekali jejich
odpočatí pečovatelé, kterým dva týdny tábora poskytly prostor
pro nabrání sil pro péči o postiženého po zbytek roku. 

Akce takového rozsahu s cenou dostupnou i pro rodiny s posti-
ženými se složitou finanční situací, není myslitelná bez podpory
sponzorů. Jsme velice rádi, že Městská část Brno-Černovice při-
spěla na uspořádání tábora nemalou dotací. Děkujeme za ni.

SPMP ČR pobočný spolek Brno

Tábor pro mentálně postižené za podpory MČ
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Sovy patří k známým, i když tajemným nočním ptá-
kům. Snad každý někdy slyšel v noci houkat naši nejbě-
žnější sovu puštíka nebo viděl městské shromaždiště
kalousů ušatých, kteří hnízdí při okrajích či v městských
parcích Brna. Na jaře 2020 se však přímo v Černovicích
objevil velmi vzácný zástupce sov patřící k těm nejmen-
ším – výreček malý (Otus scops). Jde o druhou nejmenší
evropskou sovu o velikosti jen asi 20 cm s hnědým nená-
padným zbarvením. Typickými znaky jsou velké žluté
oči a pernatá ouška na hlavě. Tento druh se v rámci Evropy
vyskytuje především ve Středomoří. Ve střední Evropě je vzácným
hostem. První potvrzené hnízdění pochází z roku 1998 z Bílých
Karpat a od té doby bylo prokázáno jen několikrát. Proto je zjiš-
tění volajícího samce výrečka v parku u ZŠ Kneslova na jaře
2020 doslova ornitologickou bombou. Začal se ozývat 19. května
a vydržel zde svým voláním lákat samičku až do 27. června, tedy
zhruba 40 dní. I když se zde choval teritoriálně, aktivně reagoval

na zkusnou provokaci nahrávkou a zalétal do dutiny
v jednom z okolních domů, samičku zřejmě nepřilákal.
Každonoční houkání výrečka v podobě pravidelných
sérií vysokých pískavých zvuků neušlo místním obyva-
telům, z nichž mnozí si neznámý zvuk pletli s alarmem
nebo s cvičením hry na nějaký hudební nástroj. Bohužel
se našli i tací, kterým noční volání výrečka vadilo natolik,
že se ho snažili plašit. To dokazuje postupující odloučení
městských lidí od přírody a jejich opeřených obyvatel,
kteří po staletí v lidských sídlech dotvářeli zvukovou

kulisu. A sovy mezi ně vždy patřily. Můžeme jen doufat, že někte-
rý z bezohledných černovických „plašičů“ nebyl ve své snaze
úspěšný a že výreček opustil své vybrané místo samovolně.
Možná se tak s milostným voláním tohoto vzácného nočního
skřítka budeme moci setkat i v dalších letech. Chceme poděkovat
všem nadšencům, kteří nám dodávali informace o výskytu výreč-
ka přímo z lokality. Jan Sychra, David Horal

Tajemný noční skřítek
V Černovicích se objevil vzácný výreček

PR
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Daikin v Brně staví novou výrobní halu, prohlubuje vztahy s městem
a pomáhá společensky odpovědnými aktivitami
DAIKIN je světová jednička ve výrobě klimatizačních zařízení a již patnáctým
rokem sídlí v průmyslové zóně na hranicích mezi brněnskými městskými
částmi Černovice a Slatina. V srpnu zde začaly stavební práce na rozšíření
výrobní haly DDC2. Dostavbou této haly tak dojde k vytvoření nových pra-
covních míst a k rozšíření portfolia výroby tzv. Heating products, mezi nimi
i výroby tepelného čerpadla Daikin Altherma 3. Dokončení stavebních prací

je plánováno na polovinu roku
2021. 
V září DAIKIN upevňoval dobré
vztahy s městem Brnem, ať už
například sponzorstvím tradičních Černovických hodů, sponzorstvím Prvákovin
Masarykovy univerzity nebo osobní návštěvou primátorky města Brna paní Markéty
Vaňkové přímo ve výrobním závodě. 
Společnost DAIKIN neopomíjí ani společensky odpovědné aktivity. V rámci pro-
hlubování vztahu k životnímu prostředí, se zaměstnanci společnosti podílejí na
různých aktivitách, které mají kromě symbolického významu i praktický dopad.
Jednou z takových aktivit je také kaž-
doroční kolektivní sběr odpadu
v areálu společnosti a jeho těsném
okolí v rámci dobrovolnické akce
Ukliďme Česko. Letos se za pomoci
21 dobrovolníků z řad zaměstnanců
i managementu firmy podařilo očistit
životní prostředí v okolí DAIKINu
o 22 kg nežádoucího odpadu. 

Společnost DAIKIN podporuje také Hospic sv. Alžběty a proto se rozhodla zapojit
do účasti na 3. ročníku benefičního běžeckého happeningu „Běh pro Hospic sv.
Alžběty“. Prostřednictvím účasti svých zaměstnanců na tomto běhu DAIKIN finanč-
ně přispěl na provoz hospice a realizaci rekonstrukce nepoužívaného severního
křídla kláštera sv. Alžběty, s cílem rozšířit kapacitu o 23 lůžek pobytové odlehčovací
služby.
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Všichni jsme doufali ve veselejší průběh
školního roku 2020/2021. Bohužel jsme se
opět díky nepříznivé epidemické situaci
ocitli doma na distanční výuce. I přesto to
na naší škole, v rámci dovolených hranic,
žilo. Přivítali jsme nové prvňáčky a jejich
rodiče, kteří si ipřes drobné nepohodlí užili
první školní den svých ratolestí. 

Mezi první školní akce patřila škola v přírodě třídy 3. A ve Štířím
dole. Děti si užily krásný týden v přírodě, který jim přinesl mnoho
zábavy a krásných společných zážitků.

V úterý 15. září se Klub zábavné logiky a deskových her konal
v zábavním parku Bruno, kde si děti vyslechly program Bezpečně
na internetu, zařádily na průlezkách, autíčkách a ve vodě. Skvělý
program dětem naplánovala paní učitelka Cibulková. 

Dobrodružnou zábavu si užili i žáci 5. tříd, kteří vyrazili na výlet
do lesů mezi Lesnou a Královým Polem. Na jeho konci děti objevily
sladký poklad, který jim udělal radost adoplnil energii na cestu domů.

Paní asistentka Elina Voitkovskaia, vystudovaná geografka, při-
pravila pro žáky 7. B v rámci volitelného předmětu Zeměpisné prak-
tikum cestu za pokladem. Úkolem čtyřčlenných týmů bylo dostat
se pomocí určených azimutů a buzoly přes jednotlivá stanoviště
k čokoládovému pokladu. 

Aby si žáci 9. ročníku odpočinuli od starostí s přijímacími zkouš-
kami, vydali se v odpoledním vyučování na průzkum školního
pozemku, kde měli nasbírat co nejvíce přírodních materiálů. Ze
šišek, listí, ořechů a šípků pak pomocí tavicích pistolí vyrobili
pět krásných podzimních věnců, které zdobí naši školu spolu s krás-
nými přírodně laděnými výtvory žáků 5. A třídy. 

Věříme, že se brzy budeme moci zase sejít ve škole a užít si další
zábavu.

Revitalizace školní zahrady
Po modernizaci hřiště a odbor-

ných učeben přichází na řadu školní
zahrada. Umožnil to projekt pod
označením 1190700257 Revitalizace
školní zahrady při ZŠ Brno, Řeho-
řova 3 vhodnotě 586 170 Kč (dotace
Ministerstva životního prostředí ČR
činí 498 244,50 Kč) adoplatek k dota-
ci od zřizovatele školy – MČ Brno-
-Černovice. Dotace zajistí přizpů-
sobení zahrady dle zásad environ-
mentálního vzdělávání a trvale udr-
žitelného rozvoje aumožní dětem být v kontaktu s živými materiály
avyužívat je ve vyučování. Vzahradě přibude další prostor k výuce
na pódiu s podsedáky pod ořešákem a na mobilních lavičkách –
doplněné tabulí, permakulturní vyvýšené záhony, ovocné stromy
akeře, vrbový tunel, teepee pod převislým habrem, bylinková spirála,
sluneční hodiny, kompostéry skryté za treláží s pnoucími rostlinami,
kousek louky, hmyzí hotel, ježkovník, budka a pítko pro ptáky,
meteorologická budka, a spousta kvetoucích trvalek.

Mgr. Veronika Foralová

Adaptační den šestých tříd
První akcí letoš-

ních šesťáků byl adap-
tační den v lanovém
centru Proud v Brně-
-Lesná. Vzahřívacích
hrách si děti ověřily,
zda se na sebe můžou
spolehnout. Prověřily
svůj důvtip abystrost,
když se snažily uhodnout algoritmus, který otevírá dveře. Úkolem
týmů v projektu KOSMO bylo vyrobit přistávací modul pro vajíčko,
které mělo přežít pád z 15metrové věže a výsledky odprezentovat
spolužákům. Po obědě si žáci vyzkoušeli lanové aktivity. 

Mgr. Martina Filakovská a Mgr. Marcela Marková

Participativní rozpočet do škol
Cílem projektu PARO, pořádaného Magistrá-

tem města Brna, je zapojit žáky do dění ve škole
a vychovat uvědomělé občany, kteří se aktivně
zapojují do kultivace okolí a nebojí se vyslovit
svůj názor. Děti měly vymyslet, jak ve škole utratit
35 000 Kč tak, aby jejich nápad mohli využívat
všichni spolužáci.

V 1. fázi děti přemýšlely, čím zpříjemnit čas
trávený ve škole – sestavily rozpočet a napsaly
odůvodnění návrhu. Po hlasování o nejlepších projektech vedení
ZŠ z 24 nápadů vybralo 4 realizovatelné: A: Relaxační místnost
v 5. patře (7. A + 7. B) • B: Skvělé posezení do každé třídy – válecí
vak a taburet (4. A+ 8. B) • C: Podsedáky pro každého (6. B +7.
B) • D: Barevnější okolí – učení tak nebolí – barevné hodiny, kvě-
tináče, truhlíky… (učitelky Vv, Hv).

Ve 2. fázi děti vytvářely propagační plakáty a letáky. Po týdnu von-
line hlasování mohl každý rozdělit tři hlasy mezi tři různé projekty. 

Poslední fází je realizace vítězného projektu. Děkujeme účastní-
kům – vážíme si snahy zlepšovat prostředí školy.

Mgr. Tereza Friedl – koordinátorka projektu 

ZŠ Kneslova
Všude dobře, ve škole nejlépe

ZŠ Řehořova 3

MŠ Štolcova 21 rozjíždí projekt na pod-
poru zeleně v Černovicích. Podařilo se
nám získat dotaci ze státního fondu život-
ního prostředí na realizaci nové přírodní
zahrady. Poté, co jsme přišli o náš skvost-
ný javor, děti napadlo zasadit si dvojče
našeho nového javoru babyka i v prostoru
lesoparku. Jakmile bude vše připraveno,
děti si strom zasadí, pojmenují si ho
a budou ho pravidelně navštěvovat. A jak
ho poznáte? Bude doplněn keramickou

cedulkou se jménem naší školky. Vítáme i spolupráci s rodiči.
O přesných termínech budeme informovat v naší MŠ.

Za kolektiv MŠ Bc. Denisa Majerová a Jana Pernová

Znáte strom Štolcovník? 
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Začátkem října se rezidentní parkování posunulo k hranicím
Černovic. A obyvatelům ulic Zvěřinova, Tržní či Klíčova to
přineslo velké problémy. Auta z Křenové se totiž přesunula
právě sem. Přesně toto jsme čekali. A jsem rád, že jsme se na
tuto situaci připravili a požádali o modré zóny v této části Čer-
novic. V minulém volebním období to nikdo s občany nedis-
kutoval a vedení městské části se rozhodlo k  systému
nepřipojit. Máme tak malý skluz, ale modré čáry se na Zvěři-
nově objeví. Pokud dovolí počasí, tak ještě letos. Už dnes se
obyvatelé Nových Černovic mohou do systému zaregistrovat,
a využít tak v případě plných parkovišť u nás místa na druhé
straně řeky. 

Vím, že na rezidentní parkování jsou různé názory. Můžeme
diskutovat o tom, zda je nutný poplatek 200 Kč nebo trvalé
bydliště, a proč už nestojí velká záchytná parkoviště. Jedno je
ale jasné. Dnešní města nejsou stavěna na současný počet au-

tomobilů a v tu chvíli je nutné dát někomu
přednost. To, že se dá přednost těm, kteří mají
v dané lokalitě trvalé bydliště, je spravedlivé
a pragmatické řešení. Politici před volbami sli-
bovali konec modrých zón, ale ten evidentně
nenastává a jede se dál, protože jiné řešení pro-
stě není. 

Ujišťuji vás, že děláme vše pro to, aby par-
kování na Zvěřinově bylo v první řadě pro
naše obyvatele. Před jakýmkoliv dalším roz-
šiřováním zón se budeme rozhodovat podle
zkušeností a po detailní debatě s občany. A plánujeme i další
kroky ke zvýšení počtu parkovacích míst (odtahy vozidel, zá-
kazy parkování dodávek, parkování na obou stranách v někte-
rých ulicích, požadování parkovacích míst u nástaveb). 

Ing. Ladislav Kotík, starosta – Společně pro Černovice

Modré zóny v Černovicích?

2. a 3. října se uskutečnily volby do krajského zastupitelstva
JMK. Bohužel se poprvé v porevoluční době v našem kraji ne-
podařilo KSČM získat žádný zastupitelský mandát. Považuji
to z hlediska občana našeho kraje za velmi smutné sdělení od
levicových voličů. Je možné tento volební výsledek přisuzovat
nejen celkové aktuální politické atmosféře v naší zemi, ale jsem
přesvědčen také o nižší podpoře z důvodu omezení voličských
možností díky pandemii Covid-19, zejména od starších ob-
čanů.

Na krajských kandidátkách jednotlivých politických stran
a uskupení byli zastoupeni také zastupitelé naší městské části.
Co však lze vnímat jako nespravedlnost vůči jediné dosavadní
černovické zástupkyni v  krajském zastupitelstvu v  období
2016–2020 – místostarostce Šárce Korkešové, je její neodů-
vodněné nezařazení na kandidátku hnutí ANO v těchto vol-
bách. I přesto bych jí rád touto cestou poděkoval za pomoc

Černovicím za uplynulé čtyři roky, která byla
pro nás velkým přínosem v mnoha oblastech. 

Věřím, že v komunálních volbách v r. 2022
vám budeme schopni nabídnout náš program
a priority, které budou přesvědčivé pro pod-
poru našich kandidátů. Dosavadní práce na-
šeho zastupitele Jiřího Vítka v tomto volebním
období je příkladem. 

Občanům přeji mnoho štěstí a zdraví do
nadcházejícího nelehkého období. 

Jiří Fazor – ZO KSČM Černovice
(Prostor poskytl zastupitel za KSČM)

O přízeň občanů v komunální politice 
budeme i nadále usilovat

Překonat obtíže současné doby neznamená jen neonemocnět
kovidem, ale také nenechat stres a nejistotu, aby nás proměnily
v ustrašené neurotické bytosti. Žijeme v době, kdy lidé pochopili,
že vzájemná pomoc je výhodná pro všechny. Heslo oko za oko,
zub za zub, už naštěstí většinou patří minulosti.

Společnost se stmelila na jaře a věřím, že je to možné i teď. Po-
máhá stát, pomoci si můžeme i navzájem – vnímejme okolí a po-
třeby svých blízkých. Pokud můžeme, pomozme tam, kde je to
potřeba. Pokud potřebujeme, neváhejme si o pomoc říct. 

Z různých stran k nám přichází množství informací. Ověřujme
si je a nedělejme ukvapené závěry, protože pocit, že všichni okolo
nás jsou zcela nekompetentní a mají zlé úmysly, nám ke klidu
a vyrovnanosti nepřispěje. Je třeba umět rozlišovat.

Buďme rádi za věci, které nám navzdory dočasnému nepohodlí

v budoucnu přinesou užitek. Třeba za rekon-
strukci kruhového objezdu. Je důležité zopako-
vat, že nejde pouze o opravu povrchu, ale
o komplexní rekonstrukci včetně inženýrských
sítí. Do budoucna ubude havárií a tento prostor
v centru Černovic bude vypadat důstojně. 

Pokácení smrků před Šenkem, které se při tes-
tech ukázaly jako nestabilní, zasáhlo i mě. Po-
sudek ale vypracovali arboristé z Veřejné zeleně
města Brna a je k prostudování na webových stránkách MČ.
Žádný strom nežije věčně a ty před Šenkem již brzy nahradí
množství nových. 

Doufejme v to lepší, buďme připraveni na to horší.
Mgr. Jitka Silárszká, radní – Společně pro Černovice

Doufejme v to lepší
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Sociální dům na Charbulově ulici slouží již
přes dvacet let zejména jako instituce nabízející
cenově dostupná teplá jídla pro naše seniory.
Od svého vzniku až doposud má povahu tzv.
vedlejší hospodářské činnosti, jedná se tedy o ja-
kousi organizační složku městské části, která je
s ní tak logicky propojena i skrze rozpočet. Jak
možná někteří z vás zaznamenali, letos na jaře
provedla rada městské části změnu na pozici ve-
doucího Sociálního domu, kterým se stal pan
Michal Koudela ze známé restaurace Hostinec
Slunečnice ve Starých Černovicích.

V minulém vydání Černovin jsme si mohli
přečíst optimisticky laděný článek o tom, jak se
s novým vedením zlepšuje hospodaření Sociál-
ního domu i kvalita podávaného jídla. K naším
uším se sice donesly informace některých se-
niorů, kteří měli na novou velikost porcí i chut-
nost stravy poněkud odlišný názor, ale to nyní
ponechme stranou. Lidská chuť je velmi indivi-
duální, proto si netroufáme soudit, kde je
v tomto případě pravda.

Na začátku letních prázdnin jsme se ohledně
Sociálního domu setkali s panem starostou. Byli
jsme informováni o záměrech nového vedení
Sociálního domu a rozešli jsme se s  tím, že
pokud bude třeba provést nějaké hlubší a kon-
cepční změny, bylo by vhodné je probrat na zá-
řijovém zasedání zastupitelstva.

Vzhledem k tomu, že na zářijové zastupitel-
stvo nebyl radou městské části ani nikým jiným
předložen žádný materiál týkající se Sociálního
domu, domnívali jsme se, že se situace uklidnila

a hodnocení aktuální kondice zařízení bude ponecháno až na
dobu, kdy bude nové vedení Sociálního domu moci prokázat své
výsledky, na což jsou podle našeho názoru čtyři měsíce hrozně
krátká doba.

S velkým překvapením jsme v první polovině října zjistili, že
na úřední desku městské části byl vyvěšen záměr pronájmu So-
ciálního domu. Vedení radnice tak deklaruje svoji vůli neprovo-
zovat dále Sociální dům v rámci městské části, ale de facto jej
předat nějakému soukromému subjektu. V záměru je sice obsa-
žen požadavek, aby budoucí nájemce zajistil „poskytování

teplých obědů seniorům městské části Brno-Černovice“, ale tato
náležitost není nikterak konkrétněji specifikována (není řečeno,
v jaké cenové hladině se má takový oběd pohybovat, není defi-
nováno, kdo je zahrnut pod pojmem „senior městské části“
apod.), což příliš nepřispívá k jistotě zachování alespoň stávají-
cího standardu pro klienty Sociálního domu. Zveřejněný záměr
obsahuje i další nejasné formulace a problematická ustanovení.

Je zvláštní, že měsíc poté, co jsme byli v Černovinách přesvěd-
čováni o perspektivách Sociálního domu po nástupu jeho nového
vedení, přichází najednou koalice s nejasně a podivně formulo-
vaným záměrem pronájmu celého zařízení. Skoro to může pů-
sobit tak, jako by situace byla šitá na míru někomu konkrétnímu.

Je pravdou, že v posledních letech se hospodaření Sociálního
domu dostalo do záporných čísel (k největšímu propadu přes
700 tis. Kč však došlo až v roce 2019, tedy již za vlády stávající
koalice) a městská část tak musela jeho činnost de facto dotovat
ze svého rozpočtu. Myslíme si však, že poskytování cenově do-
stupných teplých jídel našim seniorům, resp. klientům pečova-
telské služby, které je hlavní náplní činnosti Sociálního domu,
lze zcela jednoznačně považovat za službu veřejnosti. Obce (po-
tažmo městské části) nejsou zřízeny od toho, aby na veřejných
službách vydělávaly. Domníváme se proto, že vyrovnané nebo
i lehce ztrátové hospodaření Sociálního domu je akceptovatelné,
a není proto nutné pod touto záminkou přistupovat k jeho fak-
tické privatizaci.

Popsaná situace také ukazuje, že si bohužel musíme zvykat na
zvláštní způsob projednávání klíčových záležitostí městské části
ze strany vedení radnice. To se rádo honosí transparentností
a důrazem na participaci občanů. Ano, ta funguje v případech,
kdy jde, s nadsázkou řečeno, o podobu květinového záhonu. Ale
o důležitých věcech se na zastupitelstvu, které je vrcholným or-
gánem městské části a vedle opozičních zastupitelů se jej může
účastnit i veřejnost, příliš nediskutuje. A tak na jaře rada městské
části (kde jsou samozřejmě zastoupeni pouze politici koalice) za
trvání nouzového stavu v tichosti rozhodla o rezidentním par-
kování na území Černovic a nyní bohužel opět v nouzovém stavu
a opět v tichosti rozhoduje o budoucnosti Sociálního domu. Na
zastupitelstvo pak už předkládá téměř pouze bezvýznamné ma-
jetkové body, jako tomu bylo v září. Zda je to tak správně, nechť
posoudí každý občan sám.

Za kluby zastupitelů ČSSD, Černovických patriotů a ODS
Pavel Blažík – ČSSD, Petra Quittová – Černovičtí patrioti,

Ludvík Kadlec – ODS

Černovická koalice se v tichosti pokouší
zprivatizovat Sociální dům

Hledáme cesty, jak zajistit, aby provoz Sociálního domu
nebyl ztrátový

Musíme se ohradit proti manipulativní snaze nařknout nás z pri-
vatizace Sociálního domu. Snahou vedení městské části je zacho-
vat možnost dostupného a kvalitního stravování pro černovické
občany, zvláště seniory. Zároveň by z logiky věci tato činnost ne-
měla být ztrátová a dotovaná tak na úkor jiných činností městské
části. Hledáme nyní cesty, jak toho dosáhnout. Jednou z možností,
kterou se vážně zabýváme, je pronájem kuchyně a jídelny soukro-

mému subjektu. Stejně tak například městská část nezaměstnává
lékaře, ale pronajímá jim ordinace v Sociálním domě. Jak jsme na
začátku prázdnin slíbili i opozičním zastupitelům a potvrdili na
schůzce 20. října, chceme s nimi probírat další kroky. Za tímto
účelem proběhne pracovní workshop zastupitelů, kde se vyhod-
notí různé varianty vývoje a v případě, že se rozhodneme pro pro-
nájem, bude diskutovat i podmínky pronájmu tak, aby se pro
klienty Sociálního domu v podstatě nic nezměnilo.

Vedení radnice

Reakce vedení radnice
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Milí spoluobčané, jak už bývá zvykem, tak máme každo-
ročně v průběhu září v Černovicích rušno. Začátkem září pro-
běhly již tradiční Černovické hody. Mám radost, že se vydařily
a tomu odpovídala i rekordní návštěvnost. Další akce, které
měly proběhnout, byly bohužel zrušeny z důvodu nárůstu one-
mocnění COVID-19. Za mne konkrétně 5. ročník černovic-
kého Gulášfestu s plánovaným večerním vystoupením kapely
Lehká noha.

Nyní pár informací z bytového odboru – v současné době
probíhá rekonstrukce jader na ul. Krausova 10–12. Předpoklá-
daný konec realizace – včetně úklidu domů a staveniště – je

konec listopadu 2020. V průběhu října budeme
vypisovat taktéž výběrové řízení na zhotovitele
projektové dokumentace pro rekonstrukci de-
vadesáti bytových jader na sídlišti Turgeně-
vova. Rád bych, aby se celá tato akce stihla
v průběhu příštího roku. Věřím, že se nám to
ve spolupráci s MMB podaří a obyvatelé budou mít komfort-
nější bydlení.

Na závěr přeji všem pevné zdraví a ať toto náročné období
co nejrychleji pomine.

Jiří Hasoň, místostarosta za KDU-ČSL

S podzimním obdobím se bohužel začíná naplňovat obava epi-
demiologů o opětovné hrozbě nákazy virem Covid-19, a s tím
spojená nepříjemná restriktivní opatření, která zasáhnou do ži-
votů nás všech. Po první jarní vlně, kdy se celá republika ocitla
v karanténě a naše každodenní zvyky a potřeby byly omezeny,
se nám toto nelehké období opět vrátilo. Je třeba, aby každý z nás
dbal na doporučení odborníků, odpovědných za boj s touto pan-
demií. Ráda bych vás všechny požádala o jejich dodržování. Naše
městská část se snaží všem podle možností pomáhat, a to přede-
vším našim seniorům kterým i nadále zajišťujeme stravování
v Sociálním domě prostřednictvím výdejního okénka či rozvozu.
Dezinfikujeme prostory školek a zajišťujeme ochranné pro-
středky. Pracovníci úřadu jsou vám k dispozici v upravených
úředních hodinách, mimo tuto dobu je můžete kontaktovat te-
lefonicky, či e-mailem. V pozici místostarostky se již mnoho let
snažím pomáhat všem bez rozdílu věku, a to také díky mé před-
chozí pracovní praxi v sociální oblasti a péči o děti. I přes veškeré
nepříjemnosti, které nám současná doba přináší, jsou také zále-

žitosti, které mě osobně při mé práci těší. Ráda
uvedu umístění nových venkovních žaluzií
v obou základních školách a plynule probíhající
opravu budovy MŠ Kneslova – největší investici
letošního roku. Úspěšně pokračujeme v reali-
zaci nových školních přírodních zahrad. Za
přísných hygienických opatření se nám poda-
řilo uskutečnit i vítání nových občánků v čer-
novickém lesoparku. Nadšení rodičů bylo
viditelné i přes omezení, která akci provázela.
Právě v  lesoparku se nově rozšiřují prostory
pro relaxaci a volnočasové aktivity. 

Do dalších dnů bych vám ráda popřála mnoho zdraví a ro-
dinné pohody. Nenechme si ani v této nelehké době vzít radostné
chvíle. 

V případě potřeby mě můžete kontaktovat na tel. č. 724 358 239
či na e-mailu: korkesova.sarka@cernovice.brno.cz

Mgr. Šárka Korkešová, místostarostka

Buďme všichni zodpovědní

Po vydařených hodech připravujeme
komfortnější bydlení pro obyvatele

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM BYT ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí práce,
na které nemá čas. Tel.: 602 791 345

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit,
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el. ohřívače, připojení
pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,

ÚKLID DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz, tel.:
776 187 490

■ Opravy a servis počítačů, notebooků, tabletů a telefonů.
Měníme displeje, napájecí konektory, porty, klávesnice. Chce-
te zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu,
Wi-Fi, internet? Potřebujete pracovat na home office nebo
mají vaše děti distanční výuku? Se vším vám ochotně pora-
díme a přijedeme. Miroslav Novotný, telefon: 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz

■ Paní na běžný úklid malé garsonky ve Starých Černovicích,
1x týdně (nebo podle dohody), hledá starší vozíčkář. Odmě-
na 200 Kč za hodinu. Tel.: 603 376 001

■ Koupím starší rodinný dům nebo i vícebytový dům určený
k rekonstrukci – jsem přímý zájemce. Tel.: 601 270 860

■ KNIHKUPECTVÍ RYŠAVÝ, máme OTEVŘENO, ZVOŇ-
TE, nákup také přes internet,
Novinka: Haiku o brněnských kostelech velký výběr dětských
knih a knih ve slevě, Táborská 30, zast. Dělnický dům, aut. 75,
www.rysavy.cz, tel.: 775 368 748, dárek k nákupu z našeho
nakladatelství.

Řádková inzerce
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

23. 8. Původní domkářské a hospodářské budovy na konci Charbulovy
ulice dostávají městskou podobu. ■ Nově byla vyčištěna zanedbaná část
porostu jižně od ubytovny na Charbulově ulici, a stala se tak součástí budo-
vaného lesoparku. Z tohoto prostoru zmizely i obytné přívěsy, které zde
byly umístěny několik let.
26. 8. Ve svahu Olomoucké ulice byl na vozovku pokládán nový asfaltový
povrch.
29. 8. Na radnici je vyvěšena původní běloruská vlajka.
31. 8. V podvečerním televizním regionálním vysílání vystoupila ředitelka
střední školy na Charbulově ulici Jana Marková s údaji o školních proti-
epidemických opatřeních.
1. 9. Začal nový školní rok. ■ Do čela římskokatolické farnosti, kam spadají
i Staré Černovice, nastoupil nový farář Václav Slouka.
3. 9. Do prostoru zahrádek nad Vinohradskou ulicí neznámý pachatel na-
vezl velké množství odpadu, včetně nebezpečných chemických látek. ■
Byly zahájeny Černovické hody stavěním máje na nádvoří restaurace Slu-
nečnice.
4. 9. Odpoledne pokračoval program hodů zvaním na hody a večer před-
hodovou zábavou s kapelou Highfour. Večer bohatá účast s více než
380 návštěvníky. 
5. 9. Vyvrcholení hodů. Dopoledne slavnostní mše na Faměrově náměstí,
odpoledne předávání hodového práva u radnice, průvod do Starých Čer-
novic, kde vystoupily krojované páry a děti se Zdounečankou. Večer na
závěr zahrála kapela Blue Cimbal. Hlavními stárky byli Barbora Tesařová
a Michal Dačev.
6. 9. Při pádu na elektrickou rozvodnou skříň se v Černovicích zranila
48letá žena. Po příjezdu policistů bylo zjištěno, že má 4,3 promile alkoholu,
netuší, že je zraněná, ani jak se jmenuje. Byla předána do péče ZZS JmK.
11. 9. Rekonstrukce vozovek, chodník a parkovišť ve Spodním sídlišti byla
zhruba ukončena. ■ Prodejna Brněnky na Štolcově ulici byla uzavřena.
14. 9. První předvolební leták ke krajským volbám distribuovala ODS pod
názvem Restart kraje.
17. 9. V prostoru ulice Kovácké bylo možno dopoledne zaslechnout ště-
betání hlučných, ale ohrožených kavek obecných.
18. 9. Distribuce roušek a respirátorů seniorům.
19. 9. Distribuce volebních lístků. ■ Povrch komunikace za Psychiatrickou
nemocnicí byl v místech největších výmolů opraven.
20. 9. Opětovný zákaz návštěv v Psychiatrické nemocnici. Návštěvy po-
stávají venku a komunikují s pacienty přes plot.
22. 9. Odpoledne se Země dostala do znamení Vah, nastala rovnodennost
a podzim. ■ V proluce Mírové ulice byl instalován velký jeřáb nasvědčující
nastávající stavební aktivitě.
24. 9. Firma Themo Fisher Scientific na ulici Vlastimila Pecha na Černo-
vické terase postavila na střechách svého firemního komplexu jednu z nej-
větších firemních solárních elektráren v Evropě.
25. 9. Na ZŠ bylo vyhlášeno ředitelské volno. ■ Vzhledem ke změně počasí
se oslava ukončení sezony v občerstvení U Trolla nekonala.
26. 9. Místo dočasně uzavřeného hlavního vjezdu od Psychiatrické ne-
mocnice je používán boční vjezd z ohbí Charbulovy ulice u Nové Mosi-
lany.
2.– 3. 10. Krajské volby se uskutečnily na čtyřech místech, v ZŠ Kneslova,
ZŠ Řehořova, Sociálním domě na Charbulově ulici a bývalém kulturním
domě na Faměrově náměstí.
4. 10. Výsledky krajských voleb v Černovicích: ANO – 17,10 %, ODS –
15,30 %, Piráti – 14,40 %, KDU-ČSL – 13,04 %, Spolu pro Moravu – 9,47 %,
Starostové – 7,49 %, ČSSD – 7,14 %, SPD – 6,84 %, KSČM – 3,92 %,
Trikolora – 3,14 %. Ostatní volební strany získaly menší počet hlasů.

5. 10. Vyhlášen nouzový stav. ■ Omezena výuka na SŠ Charbulova. ■ Odbor
dopravy, majetku a životního prostředí se přestěhoval na adresu Štolco-
va 57.
8. 10. Na ulici Húskově se po deštích objevily v trávě houby helmovky. ■
U plotu, kde docházelo ke kontaktům pacientů a veřejnosti, byl zbudován
další drátěný plot, který obě strany oddělil.
9. 10. Radnice požádala o zaregistrování rezidentního parkování na ulici
Zvěřinově. 
10. 10. Během dne netekla voda v části ulic Húskova, Štolcova, Charbu-
lova, Řehořova. Odpoledne byla dodávka vody obnovena.
11. 10. V závěru odpoledne bouřka přinášející celkové ochlazení.
13. 10. Z důvodů navyšujících se protiepidemických opatření byl omezen
provoz radnice. ■ Požár od zabudované pračky v kuchyňské lince vznikl
v jednom z bytů na Turgeněvově ulici. 
14. 10. Začala platnost dalších protiepidemických opatření. Byly uzavřeny
restaurace a zastavena výuka na školách 1. stupně. ■ Na Olomoucké ulici
přestaly fungovat semafory. ■ Za dva dny napršelo 38 mm srážek. ■ Svitava
vystoupila na druhý stupeň povodňové aktivity. ■ V Sociálním domě pře-
stali podávat obědy – budou distribuovány individuálně. ■ Restaurace
U Janka na Štolcově ulici otevřela prodejní okénko.

inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Right
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.15625
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


